
ORIGINALE

COMUNE DI OSSI
Sede legale: Via Roma 50 CAP. 07045 Ossi(SS)

C.F. 00094050903 - P.I. 00249810904
 Tel. 0793403100 Fax 0793403141

DETERMINAZIONE
Settore dei Servizi Sociali e Culturali

Rep. Interno
N°  147
del 03-11-2022

Reg. Gen. 558

Oggetto:

Determinazione di autorizzazione a contrarre per l'affidamento
del Servizio Educativo domiciliare e territoriale a favore di
minori e famiglie con disagio da dicembre 2022 al 31 dicembre
2024, tramite procedura negoziata, con RdO (richiesta di offerta)
a tutti gli operatori abilitati per l'attività corrispondente sul
mercato elettronico Sardegna CAT ai sensi del combinato
disposto dell'art 1, comma 2, lettera b della Legge dell'11/09/2020
n° 120 e ss.mm.ii e degli art.li 36 e 63 del D.Lgs n° 50/2016
ess.mm.ii. Approvazione capitolato, lettera dinvito-disciplinare
di gara e relativi allegati. Prenotazione impegno di spesa
CIG :    947561440A

Richiamato il Decreto del Sindaco di Ossi n° 03 del 03/01/2022 con il quale la sottoscritta
Dott.ssa Iantonia Marmillata, è stata nominata Responsabile dei Servizi afferenti l’Area
Amministrativa e Socio-Culturale;
Premesso che questa Amministrazione offre da oltre un ventennio il servizio educativo
territoriale con l’obiettivo di fornire un sostegno al minore in difficoltà e al nucleo familiare
di appartenenza, promuovendo per un verso lo sviluppo affettivo e socio-relazionale del
minore, per un altro recuperando e rafforzando le capacità e  le funzioni educative genitoriali
e , più precisamente, espleta le seguenti azioni:
· sostegno personalizzato al minore in merito al disagio sofferto ed alla situazione personale,
scolastica, educativa, familiare e relazionale;
· interventi personalizzati finalizzati a creare consapevolezza dei problemi e delle difficoltà
che un nucleo familiare manifesta, rilevandone le ripercussioni negative sia per quanto
riguarda il rendimento scolastico che la vita affettiva e sociale;
· iniziative atte a mettere in rilievo le potenzialità che potrebbero essere attivate per
migliorare lo stile di vita di tutti i membri della famiglia recuperando le risorse esterne ed
interne al nucleo familiare stesso;
· iniziative direttamente orientate al minore con l’obiettivo di favorire lo sviluppo personale e
il rapporto con i membri del nucleo familiare e del contesto socio-ambientale;
· supporto scolastico;



Atteso, quindi, che il servizio educativo territoriale e domiciliare è un servizio essenziale in
quanto, nel promuovere e salvaguardare il benessere dei minori, della famiglia, la qualità del
rapporto genitori- figli, la socializzazione intra ed extra familiare, salvaguardia nel contempo
il benessere sociale;
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n° 90 del 05/07/2022 cosi come integrata
dalla Deliberazione n° 146 del 28/10/2022, con le quali  si stabiliva di programmare il
servizio educativo territoriale e domiciliare a favore di minori e famiglie con disagio da luglio
2022 a dicembre 2024 e si impartivano direttive al Responsabile dell’Area Amministrativa e
Socio culturale per l’adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari relativi alla gestione
del servizio di cui sopra, nominandolo nel contempo Responsabile Unico del Procedimento;
Richiamato l’art.lo 32, comma 2 del D.Lgsl. n° 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuandogli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:
“Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure.
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea
recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano
Ritenuto necessario individuare un operatore che svolga per il periodo compreso tra
dicembre 2022 e il 31 dicembre 2024 il servizio educativo domiciliare e territoriale favore di
minori e famiglie con disagio;
Ritenuto di dovere quantificare, in relazione alle prestazioni come descritte nell’allegato
Capitolato speciale d’appalto, in € 147.253,10 oltre l' IVA nelle misure di legge l’importo
complessivo da porre a base di gara, nell’ambito di una procedura di aggiudicazione col
metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
Dato atto  che il Decreto Legislativo  n. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture” prevede all’art. 37  2 comma che per gli acquisti di forniture e
servizi di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore alla soglia di cui all’art. 35 le stazioni
appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 procedono mediante
utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle
Centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente;
Che il Presidente dell’ANAC con comunicazione del 08/06/2016 stabilisce che, nel periodo
transitorio, la necessaria qualificazione ai sensi dell’art. 38 s’intende sostituita dall’iscrizione
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33 ter del D.L. n° 179 del
18/12/2012 convertito dalla Legge 17/12/2012 n° 221;
Accertato che nel portale “Sardegna CAT” è presente la categoria AL96 – “Servizi Sociali”, al
cui interno è rinvenibile 85320000-8 “Servizi Sociali;
Dato atto che le clausole negoziali fondamentali sono contenute del capitolato e nella lettera
invito-disciplinare che formano parte integrante di questo provvedimento;
Che la scelta del contraente verrà effettuata ai sensi del combinato disposto dell'art 1, comma
2, lettera b della Legge dell'11/09/2020 n° 120 e ss.mm.ii e degli art.li 36 e 63 del D.Lgs n°
50/2016 ess.mm.ii, mediante il ricorso ad una procedura negoziata, con RdO (richiesta di
offerta) a tutti gli operatori abilitati per l’attività corrispondente sul mercato elettronico
Sardegna CAT, meglio sopra specificata, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, di cui all’art.lo 95 3° comma del D.lgs n° 50/2016, secondo le modalità indicate
nel disciplinare di gara e nel presente capitolato;

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.147 del 03-11-2022 COMUNE DI OSSI
04/11/2022 01:45 Pag. 2



Visti:  il Capitolato d’appalto, la lettera invito –disciplinare, la modulistica (Allegato A
Istanza/Dichiarazione, Allegato A bis - Dichiarazione di idoneità morale, Allegato A ter-
Dichiarazione di assenza delle cause ostative di cui agli artt.67 e 84 comma 3 e 4 del D.lgs. 159/2011,
Allegato B – DGUE, Allegato C-  Dichiarazione di rispetto del Codice di Comportamento, Allegato D
- Dichiarazione di Pantouflage, Allegato E- Patto di integrità, Allegato F- Dichiarazione
sull‘informativa sulla privacy, Allegato G – Offerta economica) e la Schema informativa interessati
che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, e
ritenuto di dover procedere alla loro approvazione;
Ritenuto pertanto di dovere determinare di procedere a contrattare per l’affidamento del
servizio educativo territoriale e domiciliare a favore di minori e famiglie con disagio da
dicembre 2022 al 31  dicembre 2024, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 T.U.EE.LL., a
mezzo selezione del contraente tramite Richiesta di Offerta a tutte le Ditte abilitate per la
categoria merceologica in questione sul mercato Elettronico di Sardegna CAT;
Ritenuto di provvedere in merito e di prenotare a carico del bilancio l’importo di €
154.615,80 IVA compresa, con imputazione al bilancio di previsione 2022/2024 esercizi
2022, 2023 e 2024 in cui l’obbligazione sarà esigibile;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 31 del 24 /05 2022 con cui è stato approvato
il bilancio di previsione 2022 e il pluriennale 2022/2024;
Ritenuto Che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza tecnica di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;
Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento-

degli enti locali” e successive modificazioni;
il codice dei contratti emanato con D.Lgs 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii-

il Regolamento attuativo del codice dei contratti emanato con il D.P.R. n. 207/2010;-

la L.R. 5/2007;-

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento-

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni ed in particolare l’art. 6 sui compiti del responsabile del procedimento;
lo Statuto ed il regolamento di contabilità comunale;-

DETERMINA

La premessa narrativa costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Di individuare, in relazione al disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi e le
procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del Servizio educativo
territoriale e domiciliare a favore di minori e famiglie con disagio da dicembre 2022 al 31
dicembre 2024 ,ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 co. 450 L. n. 296/2006 e ss.mm.ii ;

Oggetto del contratto
T.U. n.

267/2000 Art.
192 c.1/b

Servizio educativo territoriale e domiciliare a
favore di minori e famiglie con disagio da
dicembre 2022 al 31  dicembre 2024

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.147 del 03-11-2022 COMUNE DI OSSI
04/11/2022 01:45 Pag. 3



Fine da perseguire
T.U. n.

267/2000 Art.
192 c.1/a

 Nei confronti del minore:

Prevenire le situazioni di rischio, di emarginazione e disagio.
Sviluppare relazioni significative che favoriscano un
cambiamento di comportamenti che provocano disagio.

Allargare la sfera relazionale del minore per favorire i processi di
conoscenza, di confronto e di arricchimento anche rispetto alla

comunità di appartenenza, promuovendo quindi l’integrazione

sociale.

Contribuire ad ampliare il patrimonio di stimoli e di risorse a
disposizione del minore e necessari allo sviluppo delle attitudini,

delle abilità critiche e delle potenzialità creative ed espressive.

Promuovere le capacità progettuali.

Nei confronti dei genitori

Sostenere la funzione genitoriale (sostegno alla famiglia in
difficoltà educativa, mettendola in condizione di recuperare il

proprio ruolo genitoriale e di proseguire in autonomia).

Offrire un sostegno nelle situazioni di difficoltà transitorie e
temporanee del nucleo familiare.

contribuire ad orientare i membri del nucleo familiare gli uni
verso gli altri, all’interno di un rapporto di riconoscimento e di

accettazione della persona in sé e del suo ruolo familiare.

Limitare il più possibile il rischio di allontanamento del minore
dal proprio contesto familiare mediante la costante promozione

delle capacità educative della famiglia.

Forma del contratto
T.U. n.

267/2000 Art.
192 c.1/b

Scrittura privata

Durata del contratto Da Dicembre 2022 al 31 dicembre 2024

Clausole essenziali
T.U. n.

267/2000 Art.
192 c.1/b

Oneri ed obblighi  a carico
dell’appaltatore(Art. 11)
Divieto di cessione dell'appalto e di
subappalto (Art. 18)
Penalità (art. 19 capitolato);
Inadempienze e risoluzione del contratto
(art. 20 capitolato);

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.147 del 03-11-2022 COMUNE DI OSSI
04/11/2022 01:45 Pag. 4



Criteri di selezione
degli operatori economici

Codice dei
contratti
D. Lgs. n.
50/2016

La selezione degli operatori economici viene fatta
col ricorso al Mercato Elettronico di SardegnaCat,
in particolare con la RdO (richiesta di offerta) alle
Ditte abilitate  per la categoria merceologica
(AL96 – “Servizi Sociali”, al cui interno è presente
la sottocategoria  85320000-8 “Servizi Sociali);

Criteri di selezione
delle offerte

Codice dei
contratti
D. Lgs. n.
50/2016
Articolo 95
co. 3 lett. a)

La selezione dell’offerta migliore viene fatta con
il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa

Di procedere per i motivi espressi in premessa, tramite ricorso al Mercato Elettronico di
SardegnaCAT presso la Regione Autonoma della Sardegna, in particolare con Richiesta di
offerta alle Ditte abilitate, di cui all’elenco agli atti dell’ufficio, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.
b) del D. lgs. n. 50/2016, dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e dell’art. 1 co. 450 L. n.
296/2006 e ss.mm.ii.;
Di approvare il Capitolato d’appalto, la lettera invito –disciplinare, la modulistica (Allegato A
Istanza/Dichiarazione, Allegato A bis - Dichiarazione di idoneità morale, Allegato A ter-
Dichiarazione di assenza delle cause ostative di cui agli artt.67 e 84 comma 3 e 4 del D.lgs. 159/2011,
Allegato B – DGUE, Allegato C-  Dichiarazione di rispetto del Codice di Comportamento, Allegato D
- Dichiarazione di Pantouflage, Allegato E- Patto di integrità, Allegato F- Dichiarazione
sull‘informativa sulla privacy, Allegato G – Offerta economica) e la Schema informativa interessati
che, allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale.
Di prenotare la spesa di 154,615,80 al lordo di IVA,  con la seguente imputazione in
relazione all’esigibilità delle prestazioni:

Per € 4.987,61 alla Missione 12 , Programma 01, Cod  12.01-1.03.02.99.000, capitolo
11043/10, del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022,
Per € 59.851,26 alla Missione 12 , Programma 01, Cod  12.01-1.03.02.99.000,
capitolo 11043/10, del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023,
Per € 59.851,26 alla Missione 12 , Programma 01, Cod  12.01-1.03.02.99.000,
capitolo 11043/10, del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2024,
Per € 29.925,63 alla Missione 12 , Programma 01, Cod  12.01-1.03.02.99.000, capitolo
11043/10, del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2025 di seguito alla sua
approvazione

Di dare atto, altresì, che la spesa di cui al punto precedente è stimata sugli importi posti a
base d’asta che pertanto l’effettivo impegno delle somme verrà assunto successivamente
all’aggiudicazione definitiva.
Di dare atto, infine, che, in merito al servizio in oggetto, si è già dato corso alla richiesta del
codice CIG presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ex AVCP) e che il codice assegnato
è il seguente: n° 947561440A
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.147 del 03-11-2022 COMUNE DI OSSI
04/11/2022 01:45 Pag. 5



DARE ATTO
Che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime
parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e
la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000
e s.m.i.;
Che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa
e per le fattispecie rientranti nella previsione dell’art. 18 della Legge 134/2012, il sottoscritto
responsabile del Settore intestato attesta di avere adempiuto all’obbligo di pubblicazione sul
sito internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale
di efficacia del titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi
economici oggetto del presente atto;
Che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);
Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza e
dell’azione amministrativa , sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ossi,
quindici giorni consecutivi.
Ossi, 03-11-2022

Il Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Cossu Giuseppina

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Marmillata Antonia

Si attesta la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000
Ossi, 03-11-2022

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Marmillata Antonia

Si attesta la regolarità contabile e la
copertura finanziaria ai sensi dell’articolo
153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del
D.Lgs 267/2000
Ossi, 03-11-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Marmillata Antonia

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Determinazione Settore dei Servizi Sociali e Culturali n.147 del 03-11-2022 COMUNE DI OSSI
04/11/2022 01:45 Pag. 6


